

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL RUP

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE ALLA DATA DEL 9/12/2021 – I^ TRANCHE

DOMANDA 1

Con riferimento al requisito di capacità tecnico-professionale previsto nell’Avviso si chiede se possibile, come previsto dalla normativa e dalla giurisprudenza in materia, ricorrere all’avvalimento tramite altro operatore economico per ovviare alla mancanza dei requisiti di cui sopra nella fase successiva di procedura negoziata?

RISPOSTA 1

Si. Come previsto dall’art. 89 del D. Lgs 50/2016 l’avvalimento è consentito per i requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico-professionale.

DOMANDA 2

Si chiede se per i requisiti di capacità tecnica – professionale, è possibile intendere paragonato al “servizio di supporto tecnico al RUP” il servizio di “Project and Construction Management”.

RISPOSTA 2

Si chiarisce che i servizi richiesti come requisito di capacità tecnica-professionale sono esclusivamente quelli definiti all’art. 3, lett. vvvv) del D. Lgs 50/2016 e precisamente *“servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici” riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’[articolo 3 della direttiva 2005/36/CE](#)”, aventi ad oggetto servizi di supporto al RUP, analoghi a quelli oggetto di affidamento.*

Milano, 9/12/2021

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Irene Caramaschi)